
  
 

Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli 

DETERMINAZIONE   SETTORE    III 
RESPONSABILE  DEL SETTORE:  ing. Andrea Ciccarelli 

 

Registro  Generale n. ___1781_____del__31/12/2019__________ 
 

Registro  Settore  n. 183    del  30/12/2019 
OGGETTO: Impegno spesa e approvazione capitolato d’oneri affidamento servizio di 

ricovero, mantenimento e cura  cani randagi pericolosi periodo diciotto mesi  
 
       
                  (  )  LIQUIDAZIONE                                   ( X ) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di imp.  spesa n.    del   
 
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

                                                                                                                       Il  responsabile settore III 
 
 

 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  d.ssa Costanza Del Giudice 
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal__________________. 

                                                           

C
itt

à 
di Marigliano

Prov. di Na poli
Area Ambiente

                                         Il  Messo Comunale 
                                                                                                                    ___________________  

                                                            
                                               
 

       IL RESPONSABILE DEL   SETTORE  III 
             ing. Andrea Ciccarelli 
 

 



Il  Responsabile del Settore  
 

PREMESSO che: 
con Decreto Sindacale n. 20 del 16.10.2019 il sottoscritto ing. Andrea Ciccarelli risulta 
nominato responsabile di posizione organizzativa Settore III; 
 
con Deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 15.04.2019 è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario corrente e pluriennale 2020-2021; 
 
con deliberazione di Giunta municipale n. 79 del 16.04.2019 è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione anno 2019-2021; 
 
ATTESO che questo settore, ai sensi della legge n. 281/1991, gestisce servizi essenziali con 
caratteristiche di continuità , tra cui quello di assicurare presso canili autorizzati, il  servizio di 
ricovero, mantenimento e cura dei cani  randagi pericolosi abbandonati  nel territorio del 
Comune di Marigliano;  
 
CONSIDERATO  che  l’affidamento attualmente  in essere è in scadenza il prossimo 
31/12/2019;  
 

            RITENUTO  procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi per un periodo di mesi diciotto, 
mediante  procedura negoziata, ai sensi dell’art.36 contratti sotto soglia  del nuovo Codice dei 
Contratti  D.Lgs. n.50/2016;  

 
PRESO ATTO del comma 7, del citato art. 36 del D.Lgs. n.50/2016 che affida all’ANAC, la 
definizione delle linee guida del nuovo  Codice degli Appalti; 
 
VISTO il documento di consultazione, di cui alle citate linee guida, proposto dall’ANAC  che in 
ossequio ai principi di libera concorrenza e imparzialità, ritiene che le stazioni appaltanti, 
possano procedere   alla valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti da almeno 
cinque operatori economici; 
 
RITENUTO opportuno, in conformità ai principi di imparzialità e parità di trattamento individuare 
le ditte da invitare, tra gli operatori del settore, iscritti nell’elenco dei canili autorizzati 
dell’Anagrafe Canina del servizio veterinario della Regione Campania; 
 
STABILITO, rivolgere le richieste di preventivo di spesa a n. 5 ditte individuate mediante 
sorteggio dal suddetto elenco, applicando il criterio della rotazione ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera b , giusto verbale del  13/10/2017,agli atti d’ufficio,  al fine di rispettare i principi di parità 
di trattamento e di non discriminazione; 
 
STABILITO altresì rivolgere richiesta di preventivo includendo oltre i 5 operatori del settore, 
anche l’affidatario uscente in virtù di quanto chiarito dall’ANAC che non esclude tale possibilità, 
purchè il  servizio reso abbia raggiunto un adeguato grado di soddisfazione sia  nel rispetto dei 
tempi e dei costi sostenuti, sia nella competitività economica dell’operatore rispetto al mercato 
di riferimento; 
 
VISTO il capitolato d’oneri relativo al servizio di ricovero, cura e mantenimento dei cani randagi  
che prevede un importo a base d’asta di €  59.292,00 oltre IVA, , al costo unitario giornaliero di 
€ 2,00, oltre Iva ,  calcolato per un massimo di 54 ricoveri e per 549  giorni naturali consecutivi; 
 
 
 
 



VISTA la lettera invito e l’elenco ditte, agli atti d’ufficio; 
 
 
DATO ATTO che il Comune di Marigliano ha aderito alla C.U.C. (Centrale Unica di Committenza), 
istituita presso l’Agenzia Locale per lo Sviluppo Area Nolana; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento del servizio in argomento per diciotto mesi  a decorrere dal 1 luglio 
2019 comporta una spesa  di € 59.292,00 oltre Iva al 22% per un totale di € 72.336,24, oltre spese 
C.U.C. pari a € 2.496,20 Iva al 22% inclusa  ( € 1.496,20 per spese di funzionamento ed € 1.000,00 per 
spese di pubblicazione  ai sensi dell’art. 17 comma 2 lett. a e b della convenzione di adesione), e spese 
per l’Autorità di Vigilanza (ANAC) pari a  € 30,00; 
 
VISTI:  

• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 

del D. Lgs. 118/2011; 
• lo statuto comunale;  
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
• il regolamento comunale di contabilità;  
• il regolamento comunale sui controlli interni;  

 
 

 
 D E T E R M I N A 

 
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e descritti: 
 
- Approvare il capitolato d’oneri nel quale sono disciplinate le modalità di espletamento e 

di affidamento del servizio ricovero, cura e mantenimento dei cani randagi,la lettera invito 
e l’elenco ditte, agli atti d’ufficio; 

 
- Procedere all’affidamento del servizio per il periodo di anni due, mediante procedura 

negoziata, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b) Contratti sotto soglia  del nuovo Codice 
dei Contratti  D.Lgs. n.50/2016 , sull’importo a base d’asta di €  59.292,00 oltre IVA al 
22%,  al costo unitario  giornaliero di € 2,00 oltre Iva al 22% ,calcolato per un massimo di 
54 ricoveri e per 549  giorni naturali consecutivi e comunque non oltre il 31/12/2021; 

 
     -   Affidare il predetto servizio anche in  presenza di una sola  offerta valida; 

-  Dare atto che il Comune di Marigliano ha aderito alla C.U.C. (Centrale Unica di Committenza), 
istituita presso l’Agenzia Locale per lo Sviluppo Area Nolana;  
 
 
 
 
 
 
 
 
- Impegnare la somma complessiva di € 2.526,20 in favore della C.U.C. ( € 1.496,20 per spese di 

funzionamento, € 1.000,00 per spese di pubblicazione  ai sensi dell’art. 17 comma 2 lett. a e b 
della convenzione di adesione ed  € 30,00 in favore dell’ANAC per contributo oneri autorità di 



vigilanza), , in considerazione  dell’esigibilità della medesima , imputandola agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza , nel rispetto delle modalità previste  dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del D.Lgs n.118/2011 e successive modificazioni, 
secondo quanto riportato nella tabella che segue:  

-  
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ Capitol

o/ 
articolo 

Missione/ 
Programm

a/ Titolo 
CP/ FPV 2019 

Euro 
2020  
Euro 

2021 
 Euro Es. Succ. Euro 

1283/0 
 

03103 CP  2.526,20   

 
 

 
- Prenotare impegno di spesa nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 

della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 
n. 118  e successive modificazioni, per la somma complessiva di € 72.336,24  IVA 
inclusa, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ Capitol

o/ 
articolo 

Missione/ 
Programm

a/ Titolo 
CP/ FPV 2019 

Euro 
2020  
Euro 

2021 
 Euro Es. Succ. Euro 

1283/0 
 

03103 CP  22.436,24 49.900,00  

 
 

- Dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’artcolo 183, comma 6, lettera a) del 
D.Lg.vo 267/2000, possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di 
spesa corrente sugli esercizi successivi a quello in corso, in quanto trattasi di prestazioni 
continuative di servizio di cui all’art.1677 del codice civile 
 
- Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgvo n. 267/2000, 

che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa; 

- Precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
RICORRENTE;  

- Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui    
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;  

- Dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata    
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
all’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

 

 

  -  Inviare la presente, in uno al disciplinare e all’elenco ditte, alla CUC per l’affidamento del 
servizio mediante     procedura negoziata  ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera b) Contratti 
sotto soglia  del nuovo Codice dei Contratti  D.Lgs. n.50/2016 sull’importo a base d’asta di € 
59.292,00 oltre Iva al 22%%,  al costo unitario  giornaliero di € 2,00 oltre Iva al 22%; 



 
- Dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento;  

- Dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

-Trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 
pretorio on line.  

Il Responsabile del Procedimento 
      Pasquale Cerciello 

   
Il RESPONSABILE  SETTORE III 

                    Ing. Andrea Ciccarelli 
  

 
. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 


	Comune di Marigliano
	PRESO ATTO del comma 7, del citato art. 36 del D.Lgs. n.50/2016 che affida all’ANAC, la definizione delle linee guida del nuovo  Codice degli Appalti;
	VISTO il documento di consultazione, di cui alle citate linee guida, proposto dall’ANAC  che in ossequio ai principi di libera concorrenza e imparzialità, ritiene che le stazioni appaltanti, possano procedere   alla valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti da almeno cinque operatori economici;
	RITENUTO opportuno, in conformità ai principi di imparzialità e parità di trattamento individuare le ditte da invitare, tra gli operatori del settore, iscritti nell’elenco dei canili autorizzati dell’Anagrafe Canina del servizio veterinario della Regione Campania;

